

郑州宇通客车股份有限公司

【2014】半年度报告摘要

一、重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
1.2 公司简介

股票简称	宇通客车	股票代码	600066
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	于雷	顾建强	
电话	0371-66718281	0371-66718808	
传真	0371-66891123	0371-66891123	
电子邮箱	shd@yutong.com	shd@yutong.com	

二、主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据及财务指标

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
归属于上市公司股东的净利润	696,784,634.04	632,025,333.81	10.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	596,009,071.33	47,397,661.53	25.63
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
归属于上市公司股东的净资产	8,828,858,630.88	8,747,161,907.92	0.93
总资产	16,264,771,202.38	16,197,973,484.10	0.41

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.47	0.57	-17.52
加权平均净资产收益率(%)	7.74	8.36	减少0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.62	6.28	增加0.34个百分点

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.47	0.57	-17.52
加权平均净资产收益率(%)	7.74	8.36	减少0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.62	6.28	增加0.34个百分点

前10名股东中,中国工商银行—易方达价值成长混合型证券投资基金和中国人寿—易方达策略成长证券投资基金同属关联方基金管理人有管理,未发现其他股东之间存有关联关系或属于一致行动人。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况
适用√不适用

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年,宏观经济下行压力,国内客车市场受到了一定影响。面对不利的行业形势,公司积极应对,加大市场开拓力度,全力自主创新,努力降低成本,各项工作取得了积极成效。报告期内,公司实现整车销售23,389台,营业收入93.41亿元,继续保持行业领先地位。

3.1.1 主营业务分析

3.1.2 财务状况和科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

财务状况变动原因说明:主要是本报告期存款利息及现金折扣增加所致;
投资活动的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
筹资活动产生的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
(2) 财务报表中变动较大的相关科目分析表

资产负责表项目

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.47	0.57	-17.52
加权平均净资产收益率(%)	7.74	8.36	减少0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.62	6.28	增加0.34个百分点

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.47	0.57	-17.52
加权平均净资产收益率(%)	7.74	8.36	减少0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.62	6.28	增加0.34个百分点

2.3 控股股东或实际控制人变更情况
适用√不适用

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年,宏观经济下行压力,国内客车市场受到了一定影响。面对不利的行业形势,公司积极应对,加大市场开拓力度,全力自主创新,努力降低成本,各项工作取得了积极成效。报告期内,公司实现整车销售23,389台,营业收入93.41亿元,继续保持行业领先地位。

3.1.1 主营业务分析

3.1.2 财务状况和科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

财务状况变动原因说明:主要是本报告期存款利息及现金折扣增加所致;
投资活动的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
筹资活动产生的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
(2) 财务报表中变动较大的相关科目分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.47	0.57	-17.52
加权平均净资产收益率(%)	7.74	8.36	减少0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.62	6.28	增加0.34个百分点

2.3 控股股东或实际控制人变更情况
适用√不适用

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年,宏观经济下行压力,国内客车市场受到了一定影响。面对不利的行业形势,公司积极应对,加大市场开拓力度,全力自主创新,努力降低成本,各项工作取得了积极成效。报告期内,公司实现整车销售23,389台,营业收入93.41亿元,继续保持行业领先地位。

3.1.1 主营业务分析

3.1.2 财务状况和科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

财务状况变动原因说明:主要是本报告期存款利息及现金折扣增加所致;
投资活动的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
筹资活动产生的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
(2) 财务报表中变动较大的相关科目分析表

资产负责表项目

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.47	0.57	-17.52
加权平均净资产收益率(%)	7.74	8.36	减少0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.62	6.28	增加0.34个百分点

2.3 控股股东或实际控制人变更情况
适用√不适用

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年,宏观经济下行压力,国内客车市场受到了一定影响。面对不利的行业形势,公司积极应对,加大市场开拓力度,全力自主创新,努力降低成本,各项工作取得了积极成效。报告期内,公司实现整车销售23,389台,营业收入93.41亿元,继续保持行业领先地位。

3.1.1 主营业务分析

3.1.2 财务状况和科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

财务状况变动原因说明:主要是本报告期存款利息及现金折扣增加所致;
投资活动的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
筹资活动产生的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
(2) 财务报表中变动较大的相关科目分析表

资产负责表项目

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.50	9.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.47	0.57	-17.52
加权平均净资产收益率(%)	7.74	8.36	减少0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.62	6.28	增加0.34个百分点

2.3 控股股东或实际控制人变更情况
适用√不适用

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年,宏观经济下行压力,国内客车市场受到了一定影响。面对不利的行业形势,公司积极应对,加大市场开拓力度,全力自主创新,努力降低成本,各项工作取得了积极成效。报告期内,公司实现整车销售23,389台,营业收入93.41亿元,继续保持行业领先地位。

3.1.1 主营业务分析

3.1.2 财务状况和科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

财务状况变动原因说明:主要是本报告期存款利息及现金折扣增加所致;
投资活动的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
筹资活动产生的现金流量变动原因说明:主要是本报告期收到处置长期股权投资的相关科目所致;
(2) 财务报表中变动较大的相关科目分析表

资产负责表项目

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,341,476,892.91	9,663,747,340.39	-3.33
营业成本	7,507,615,426.46	7,894,081,245.05	-4.90
销售费用	824,563,624.47	520,967,762.82	0.76
管理费用	349,093,096.62	488,356,564.82	-14.46
财务费用	-32,352,465.06	2,340,493.29	-1,405.32
经营活动产生的现金流量净额	1,529,550,905.22	1,336,851,537.06	14.41
投资活动产生的现金流量净额	-269,843,177.78	-238,355,231.21	-1,242.94
筹资活动产生的现金流量净额	-813,541,491.44	-314,607,330.86	-158.59
研发支出	265,207,271.27	312,926,576.31	-16.73

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

项目	本报告期(
----	-------